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MOŻLIWOŚĆ ZASTOSOWANIA ANALIZY TEORETYCZNEGO 
PROFILU PODŁUŻNEGO RZEKI W BADANIACH NAD 

MŁODYMI RUCHAMI TEKTONICZNYMI
(7 fig.)

A  possibility of application of the theoretical longitudinal river's 
profile analysis to investigations of young tectonic movements

(7 Figs.)

T r e ś ć :  Zbadano profile podłużne sześciu rzek Podhala i porównano je z teo
retycznymi profilami równowagi, obliczonymi metodą Iwanowa. Stwierdzono 
zgodność wyników analizy z rezultatami badań geologicznych nad młodymi ru
chami tektonicznymi, podnoszącymi Pieniński Pas Skałkowy i wschodnią część 
Pogórza Gubałowskiego, a obniżającymi Kotlinę Nowotarską.

WSTĘP

Zagadnienie profilu równowagi od dawna skupiało na sobie uwagę 
geomorfologów i hydrologów. Historię kształtowania się tego pojęcia 
omawiają prace Sternberga (1875), Bauliga (1925), Mackina (1948), Cul- 
linga (1957), Leopolda, Wolmana, Millera (1964) i innych.

Mianem profilu równowagi przyjęto określać równowagę między 
energią rzeki a jej obciążeniem. Zdaniem Bauliga (1925) profil rzeczy
wisty zbliża się do profilu równowagi, gdy rzeka płynie po ciągłej po
krywie aluwialnej, nie rozcinając jej ani nie podnosząc w sposób wy
raźny. Makkawiejew (1955) sądzi natomiast, iż „normalny” profil po
dłużny rzeki można rozpatrywać, jako uformowany w warunkach naj
bardziej prawdopodobnej kompensacji ruchów endogenicznych przez 
procesy korytowe. Nawiązując do prac Gilberta i Davisa, Scheidegger 
(1961) mówi o warunkach takiej równowagi dynamicznej przepływu, 
w których ta sama ilość materiału ulega akumulacji na dnie, jaka jest 
równocześnie erodowana.

Wielokrotnie usiłowano sformułować matematyczny model profilu 
równowagi rzeki. Wychodząc z teorii równowagi kanału Laceya (1933—
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1934), jak również z ogólnego równania dyfuzji Greena i Wittsa (Scheid- 
egger, 1961) wyprowadzano szereg wzorów, określających teoretyczny 
profil podłużny. Do najbardziej znanych należą modele Strahlera (1952) 
i Culłinga (I960). Często również stosowano równania funkcji regresji 
(Strahler, 1964), typu:

Y =  a — bX
log Y  — a — bX
Y =  a — b log X
log Ÿ '=  log a — b log X, 

gdzie Y oznacza wysokość, X — odległość, a i b — współczynniki.

W artykule przeanalizowano wzór wywodzący się z równania dyfuzji 
a określający teoretyczny profil równowagi sześciu prawobrzeżnych do
pływów Dunajca na Podhalu — Czarnego Dunajca, Bystrego i Wielkie
go Rogoźnika, Białego Dunajca, Leśnicy, Białki, Łapszanki-Niedziczanki 
(fig. 1). Celem pracy jest określenie przydatności tego równania dla 
wnioskowania o znaku i intensywności młodych ruchów tektonicznych, 
których obecność na omawianym obszarze potwierdzają badania wielu 
autorów.

Celowość studiów nad profilami podłużnymi rzek karpackich dla roz
ważań neotektonicznych uzasadniają badania prowadzone w Karpatach 
Wschodnich (Czeremosz, Cisa, Terebla, Rika), zarówno w okresie mię
dzywojennym (Teisseyre, 1938), jak i obecnie (Gofshtein, 1964, Sobakar, 
Somow, Kuzniecowa, 1975). Ich rezultaty wskazują na znaczne zróżni
cowanie najmłodszych ruchów tektonicznych.

Na podstawie map hipsometrycznych w skali 1 :25 000 wykonano 
profile podłużne analizowanych rzek, a następnie porównano je z pro
filami teoretycznymi. Parametry badanych cieków przedstawia tabela 1.

Spośród wielu cytowanych w literaturze równań wybrano wzór za
proponowany przez Iwanowa (1951), sprawdzony praktycznie przez Wol
kowa (1964) i Mieszczeriakowa (1965). Równanie paraboli Iwanowa 
przedstawia się następująco:

h0 — wysokość danego punktu profilu teoretycznego nad ujściem cie
ku, w metrach,

h — wysokość danego punktu profilu rzeczywistego nad ujściem cie
ku, w metrach,

L — odległość danego punktu profilu rzeczywistego od ujścia cieku, 
w km,

2 L  — całkowita długość cieku (badanego odcinka), w km,

CEL I METODA PRACY

gdzie:
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Fig. 1. Lokalizacja badanych cieków. 1 •— odcinki rzek przecinające obszary wy
piętrzane; 2 — odcinki rzek przecinające obszary obniżane; 3 — osie antyklin; 4 — 
osie synklin; 5 — główne uskoki; 6 — południowa granica fliszu podhalańskiego; 
7 — Pieniński Pas Skałkowy; 8 — zasięg utworów neogeńskich; 9 — ważniejsze 
miejscowości; 10 — granica państwa.
Granice geologiczne według: Michalik, Sikora, Slączka (1964), Książkiewicz (1972),

Pepol (1972), Mastella (1975)
Fig. 1. The location of the investigated rivers. 1 — river’s stretches crossing zones 
of uplifting movements; 2 — river’s stretches crossing zones of lowering move
ments; 3 — axes of anticlines; 4 — axes of synclines; 5 — main faults; 6 — 
southern boundary of the Podhale Flysch; 7 — Pieniny Klippen Belt; 8 — boun
dary of the Neogene deposits; 9 — localities, 10 — sitate boundary.
Geological boundaries after: Michalik, Sikora, Slączka (1964), Książkiewicz (1972),

Pepol (1972) and Mastella (1975)

AH — różnica wysokości między źródłem a ujściem {punktem począt
kowym odcinka a ujściem), w metrach, 

n — wskaźnik kształtu profilu podłużnego, n =  QJQ2,
— część powierzchni prostokąta o bokach 2 L  i AH, w który wpi

sano profil rzeczywisty, leżąca powyżej linii profilu,
Q2 — część powierzchni w/w prostokąta, leżąca poniżej linii profilu.

Zdaniem Iwanowa (1951), porównanie profilu rzeczywistego z teore
tycznym pozwala na wyodrębnienie odcinków, w których profil rzeczy
wisty leży powyżej bądź poniżej teoretycznego. Pierwsze mają odpo
wiadać obszarom współcześnie wypiętrzanym, drugie — obniżanym. Po
gląd ten stanowi rozwinięcie dawnej koncepcji Hettnera (1910).

Wyniki obliczeń naniesiono na rzeczywiste profile podłużne bada-
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nych rzek, wydzielono odcinki, w których profile te biegną niezgodnie 
w stosunku do teoretycznych i porównano je z rozmieszczeniem waż
niejszych stref uskokowych, rejonów osuwiskowych oraz wychodniami 
skał podłoża w korytach cieków.

PRZEGLĄD DOTYCHCZASOWYCH BADAN NAD NEOTEKTONIKĄ PODHALA

Młodej tektonice Podhala poświęcono w literaturze polskiej wiele 
uwagi. Przyjmuje się, iż pogłębianie Podhala rozpoczęło się w badenie 
i dolnym sarmacie (Klimaszewski, 1972). Według Halickiego (1930) 
w północnej części Podhala, w plejstocenie, zaznaczyły się ruchy wzno
szące, silniejsze na północy i wschodzie, słabsze na południu i zachodzie. 
Miały one przebiegać głównie w okresach interglacjalnych (Romer, 
1929; Halicki, 1930). Halicki (1930, 1963) oszacował wczesnoplejstoceń- 
skie wydźwignięcie Pogórza Gubałowskiego w stosunku do pasa ska- 
licowego na 80 metrów. Dowodem intensywnego podnoszenia tego ob
szaru jest 228-metrowa miąższość osadów plioceńsko-plejstoceńskich na 
Domajskim Wierchu (Oszast, 1970). Wypiętrzenie okolic górnego biegu 
Białego Dunajca, związane z odmładzaniem antykliny o tej samej na
zwie przyjmowali Halicki (1930), Pepol (1972), Małecka (1974) i Ozim- 
kowski (1975). Morawski (1972) zinterpretował zaburzenia tektoniczne 
w strefie kontaktowej północnego skrzydła synklinorium podhalańskie
go z Pienińskim Pasem Skałkowym jako efekt blokowych przemiesz
czeń podłoża. Współczesną aktywność południkowych stref uskokowych 
na wschodnim Podhalu badał Mastella (1975, 1976) i sugerował ich od
mładzanie w rejonach Branisko—Ośturna, Jurgów—Trybsz oraz wzdłuż 
Białego Dunajca.

W odróżnieniu od omówionych wyżej obszarów, Kotlina Orawsko- 
-Nowotarska ulegała obniżaniu od eocenu (Książkiewicz, 1953). Niedziel
ski (1971) datuje powstanie głównej formy zapadliska we wschodniej 
części Kotliny Nowotarskiej (Dębno—Frydman) na okres między schył
kiem pliocenu a pierwszym zlodowaceniem tatrzańskim. Według Halic
kiego (1930) i Książkiewicza (1972), czwartorzędowe ruchy obniżające 
dno kotliny wystąpiły w interglacjale wielkim, a przejawiały się jesz
cze podczas interglacjału eemskiego. Tektoniczne pogłębianie dna ko
tliny u schyłku dolnego pliocenu i w całym czwartorzędzie przyjmo
wali Jaranoff (1934—1935) i Klimaszewski (1966, 1972). Watycha (1973); 
analizując wyniki wiercenia we Wróblówce, stwierdził stałe obniżanie 
się Kotliny Nowotarskiej w plejstocenie, zwłaszcza w glacjale bałtyc
kim. Towarzyszyć mu miało podnoszenie się południowej części kotliny 
i wypiętrzanie Gorców. Wiercenia wykonane w okolicach Dębna i Fryd- 
mana (Niedzielski, Żelazny, Monkiewicz, 1966) wykryły głęboką strefę 
depresyjną (140—145 m) stożka Białki, wypełnioną do 100 m utworami 
czwartorzędowymi. W zapadlisku tektonicznym o przebiegu NW—SE,
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na osadach pliocenu zalegają serie żwirowe stożka fluwioglacjalnego 
Białki z okresu zlodowacenia południowopolskiego, spotykane w brzeż
nych partiach depresji na wysokości 45—60 m nad współczesnym ko
rytem Dunajca. Można więc założyć przeszło 150-metrowe wgięcie 
wschodniej części Kotliny Nowotarskiej, począwszy od schyłku inter- 
glacjału tegeleńskiego.

Czwartorzędowemu obniżaniu Kotliny Nowotarskiej towarzyszyło 
wypiętrzanie pasa skalicowego {Małkowski, 1923; Badak, 1965; Birken- 
majer, Stuchlik, 1975). Zdaniem Guzika (1968, za Kowalskim i Liszkow
skim, 1972), sumaryczna wielkość plioceńsko-czwartorzędowych prze
mieszczeń poszczególnych bloków Pienin jest rzędu kilkusét metrów. 
Rytlewski (1970), na podstawie analizy spękań tnących mury zamku 
czorsztyńskiego, a kontynuujących się w skałach podłoża, wnosi o ist
nieniu współczesnych ruchów tektonicznych, typu blokowego. Współ
czesne wypiętrzanie pasa skalicowego między Nowym Targiem a Czor
sztynem, z prędkością +  0,5 mm rocznie stwierdzają Kowalski i Lisz
kowski (1972), natomiast badania geodezyjne oraz geologiczno-geomor- 
fologiczne, prowadzone w okolicach Czorsztyna przez Czarnecką (1975) 
pozwalają przyjąć prędkość obecnego podnoszenia Pienińskiego Pasa 
Skałkowego równą ± 0,5 do +  1,0 mm/rok.

ZWIĄZEK MIĘDZY PROFILEM PODŁUŻNYM CIEKU A TEKTONIKĄ

Porównanie rzeczywistych, topograficznych profilów podłużnych rzek 
Podhala z ich analogami geometrycznymi, obliczonymi metodą Iwano
wa, upoważnia do wnioskowania o współczesnych tendencjach tektonicz
nych obszaru.

W przypadku C z a r n e g o  D u n a j c a  (fig. 2) profil rzecżywisty 
na całym badanym odcinku leży poniżej teoretycznego. Największe róż
nice w przebiegu obu profilów (tabela 2) zaznaczają się między Koniów- 
ką a Długopolem, odzwierciedlając w przybliżeniu morfologię podtrze- 
ciorzędowego podłoża (fig. 2a). W tym rejonie miąższość klastycznych 
osadów mioceńskich sięga 1000 m, a czwartorzędowych — 117 m (Wa- 
tycha, 1973). Świadczy to o obniżaniu się zachodniego Podhala wraz 
z Kotliną Orawską, zaznaczającym się od neogenu (Oszast, 1970; Wa- 
tycha, 1973). Przebieg teoretycznego profilu równowagi rzeki sugeruje 
obecność współczesnych ruchów wginających.

Potok B y s t r y  (fig. 3), odwadniający północne stoki zachodniej 
części Pogórza Gubałowskiego, odznacza się dużym spadkiem i niewy- 
równanym profilem typu „schodowego”, świadczącym o jego względnej 
młodości. Wszystkie ważniejsze załamania profilu podłużnego potoku do- 
wiązują do biegnących w poprzek doliny stref uskokowych. Szczegól
nie wyraźnie wyodrębnia się struktura pasa skalicowego. Stosunek pro
filu rzeczywistego do teoretycznego pozwala wydzielić dwa odcinki,
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Fig. 2. Profil podłużny Czarnego Dunajca. 1 — linia proflu topograficznego; 2 — 
linia profilu równowagi obliczonego metodą Iwanowa. A — odporność skał podło
ża: I—IV; B — wychodnie skał podłoża w korycie; C — ważniejsze strefy uskoko
we. PF — flisz podhalański; PKB — Pieniński Pas Skałkowy; ONTB — Kotlina

Orawsko-Nowotarska
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Fig. 2. Longitudinal profile of the stream Czarny, Dunajec. 1 — topographical pro
file; 2 — equilibrium profile {after Ivanov’s method). A hardness of the bedrock: 
I—IV; B — excavations of the bedrock within the channel; C — fault zones; 
PF — Podhale Flysch; PKB — Pieniny Klippen Belt; ONTB — Orawa>—Nowy

Targ Basin
Fg. 2a. Schematyczny przekrój morfologiczny rowu przedmioceńskiego między Cho- 
chołowem a Piekielnikiem (wg Pajnewskiej, 1970 i Watychy, 1973). Mi — miocen;

Pli — pliocen; Q — czwartorzęd; K śr4- J — kreda środkowa i jura
Fig. 2a. Schematic cross-section of the pTe-Miocene depression between Chochołów 
and Piekielnik (western part of the Orawa—Nowy Targ Basin), after Pajnowska 

(1970) and Watycha (1973). Kśr +  J — Middle Cretaceo.us and Jurassic

przecinające obszary o różnym znaku młodych ruchów tektonicznych: 
południowy — względnie obniżany, zbudowany z piaskowców i łupków 
warstw chochołowskich oraz obszar północny — podnoszony, obejmują
cy część pasa skałkowego i Kotliny Nowotarskiej.

Analiza obydwu profilów (teoretycznego i rzeczywistego) B i a ł e g o  
D u n a j c a  (fig. 4) wykazuje ich wysoką zbieżność, co może przema
wiać za osiągnięciem przez Biały Dunajec stanu quasi-równowagi 
chwiejnej. Niewielkie rozbieżności sugerują słabe podnoszenie północnej 
części pasa skałkowego i obniżanie odcinka przecinającego Pogórze Gu- 
bałowskie. Taki charakter profilu, odbiegający znacznie od obrazu uzy
skanego dla pozostałych potoków, zdaje się być rezultatem usytuowa
nia doliny w osi tzw. antykliny Białego Dunajca (Halicki, 1963; Pepol, 
1972; Małecka, 1974). Fakt ten uniemożliwia więc wnioskowanie o współ
czesnych tendencjach tektonicznych, z uwagi na równoległy przebieg 
rzeki w stosunku do wielkich, południkowych dyslokacji, ograniczają
cych wspomnianą antyklinę.
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Fig. 3. Profil podłużny Bystrego — Wielkiego Rogoźnika. Objaśnienia jak do ryc. 2
Fig. 3. Longitudinal profile of the stream Bystry — Wielki Rogoźnik. For expla

nations — see fig. 2

Fig. 4. Profil podłużny Białego Dunajca. D — rejony występowania osuwisk na 
zboczach doliny, pozostałe objaśnienia jak do ryc. 2

Fig. 4. Longitudinal profile of the stream Biały Dunajec. D — landslides zones,
for other explanations — see fig. 2



Następny ku wschodowi potok, rozcinający północne stoki Pogórza 
Gubałowskiego, L e ś n i c a  (fig. 5), odznacza się — podobnie jak By
stry i Wielki Rogoźnik — niewyrównanym profilem, o dużym spadku 
i licznych załomach, nawiązujących do przebiegu stref uskokowych. In
terpretacja wykresu paraboli Iwanowa wskazuje na wypiętrzanie pasa 
skałicowego wraz z przylegającym doń od południa obszarem fliszowym 
(piaskowce i łupki warstw zakopiańskich) oraz środkowej części Kotliny 
Nowotarskiej.
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Fdg. 5. Profil podłużny Leśnicy. Objaśnienia — jak do ryc. 2 

Fig. 5. Longitudinal profile of the stream Leśnica. For explanations — see fig. 2

Podobną prawidłowość zaobserwować można w przypadku Ł a p -  
s z a n k i - N i e d z i c z a n k i  (fig. 7), z tym, że intensywność podno
szenia pasa skałicowego jest tutaj znacznie większa. Generalnemu ob
niżaniu zdaje się podlegać strefa położona między dwoma, .południk owo 
przebiegającymi, współcześnie podnoszonymi elewacjami: Jurgów— 
Trybsz i Branisko—Ośturna, wydzielonymi przez Mastellę (1975).

Najbardziej interesująco przedstawia się porównanie profilu rzeczy
wistego z teoretycznym dla koryta B i a ł k i  (fig. 6), rozcinającej ob
szary wykazujące współczesną mobilność tektoniczną (Mastella 1976; 
Baumgart-Kotarba, w druku). W profilu podłużnym rzeki wyraźnie za
znaczają się dwa odcinki, w których obrębie profil rzeczywisty leży po
wyżej geometrycznego. Tutaj również odsłaniają się w korycie wychod
nie skał podłoża. Punkty wspólne dla obu wykresów korelują z dużymi 
dyslokacjami poprzecznymi, zaburzającymi m. in. przebieg poziomów
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Fig. 6. Profil podłużny Białki. Objaśnienia — jak do ryc. 2, 4
Fig. 6. Longitudinal profile of the Białka stream. For explanations — see fig. 2

and 4

Fig. 7. Profil podłużny Łapszanki — Niedziczanki. Objaśnienia — jak do ryc. 2, 4
Fig. 7. Longitudinal profile of the stream Lapszanka — Niedziczanka. For expla

nations — see figs. 2 and 4

— 337 —

ni rv/m in

________ BE__

IV

ONTB



terasowych (Baumgart-Kotarba, w druku). Do obszarów wypiętrzanych 
należą Pogórze Spisko-Gubałowskie i Pieniński Pas Skałkowy, do in
tensywnie obniżanych — wschodnia część Kotliny Nowotarskiej. Więk
sze załamania profilu podłużnego oraz odcinki koryta o zwiększonym — 
w stosunku do średniego — spadku, w 100% doWiązują do linii usko
kowych. Ze strefami dyslokacyjnymi wiąże się ponadto występowanie 
rozległych osuwisk na zboczach doliny.

Pomiędzy wyraźnymi załamaniami spadku w profilach podłużnych 
rzek Podhala a rozmieszczeniem większych stref dyslokacyjnych, bieg
nących poprzecznie do kierunku dolin, zaznacza się istotna zależność. 
Od 40 do 80% ogólnej liczby uskoków tnących podłoże skalne ukazujące 
się w danym korycie, nawiązuje do odcinków o zwiększonym spadku. 
Prawidłowość ta najwyraźniej uwidacznia się w przypadku potoku By
strego (75%), Białki i Łapszanki-Niedziczanki (80%), słabiej zaś — dla 
Białego Dunajca (64%).

Jednocześnie, we wszystkich badanych odcinkach rzek, z wyjątkiem 
Czarnego Dunajca i Leśnicy, punkty wspólne dla profilów rzeczywistego 
i teoretycznego odpowiadają strefom uskokowym. Najwięcej dyslokacji 
koreluje z wymienionymi punktami w przypadku Białego Dunajca (45%) 
i Białki (40%). Ponadto, w dolinach Białego Dunajca (27%), Białki (60%) 
i Łapszanki-Niedziczanki (86%), uskokom odpowiadają rejony występo
wania rozległych osuwisk.

Przytoczone fakty wskazują na istotną rolę czynnika tektonicznego 
w procesie formowania się profilów podłużnych rzek Podhala, mogą 
również dowodzić współczesnego odmładzania stref uskokowych we 
wschodniej części tego obszaru.

WNIOSKI

We wszystkich analizowanych przypadkach stosunek profilu teore
tycznego do rzeczywistego wykazuje współczesne podnoszenie pasa ska
licowego, o intensywności wzrastającej ku wschodowi oraz piętrzenie 
wschodniej części Pogórza Gubałowskiego. Potwierdza to również zja
wisko wzrostu, w tym samym kierunku, średnich spadków analizowa
nych potoków.

Ruchom obniżającym podlega natomiast Podhale Zachodnie i Kotlina 
Orawska, jak również Kotlina Nowotarska między Nową Białą a Dęb
nem i Frydmanem. Powyższe uwagi potwierdzają sugestie wynikające 
z badań geologicznych Watychy (1973), Małeckiej (1974), Mastelli (1976) 
i innych.

Profil Iwanowa obliczano dotychczas jedynie dla dużych rzek nizin
nych obszarów Równiny Rosyjskiej czy Niziny Zachodniosyberyjskiej 
(Iwanow 1951, Wołkow 1964, Mieszczeriakow 1965). Przedstawione opra
cowanie uzasadnia jego użyteczność dla rzek wysokich pogórzy, gór nis-
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skich oraz zapadliskowych kotlin śródgórskich. Omówiona metoda po
zwala więc na wstępną delimitację obszarów podlegających zróżnicowa
nym ruchom tektonicznym. Nie można jej jednak akceptować bezkry
tycznie, w całkowitym oderwaniu od innych metod badawczych neo- 
tektoniki. Wskazana jest bardzo ostrożna interpretacja wykresu w po
czątkowych i końcowych partiach analizowanych odcinków. Należy so
bie również zdawać sprawę z ewentualnych błędów podkładu topogra
ficznego, będącego podstawą obliczeń.

Maszynopis nadesłano XII 1978 
przyjęto do druku II 1979
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For the definition of equilibrium profile for six right-bank tributaries 
of the Dunajec (fig. 1). in the Podhale region (Czarny Dunajec, By- 
stry-Wielki Rogoźnik, Biały Dunajec, Leśnica, Białka, Łapszanka-Nie- 
dziczanka), Ivanov’s formula has been analysed (1951), originating from 
the diffusion equation. Ivanov's equation is as follows:

h„ — height of the given point of theoretical profile over the stream ’s 
mouth, in metres,

h  — height of the given point of topographical profile over the 
stream’s mouth, in metres,

2 L  — total length of the stream (the examined part), in kilometres,
L — distance of the given point of topographical profile from the 

stream’s mouth, in kilometres,
AH — elevation difference between the stream’s sources and its mouth 

(the starting point of the stretch and the mouth), in metres, 
n — from index of longitudinal profile, n =  Q^/Q2 
Qt — part of the rectangle plane with sides L and H, into which the 

topographical profile has been inscribed, lying above the pro
file line,

9 — Rocznik PTG XLIX/3—4

SUMMARY

where:



Q2 — part of the plane of the above mentioned rectangle lying be
neath the profile line.

Between the breaks of longitudinal profiles (figs. 2—7) of the rivers 
of Podhale and the arrangement of dislocation zones transversal to the 
valley course there is a marked relation. From 40% to 80% of the total 
number of faults cutting the bedrock in the given stream channel are 
related to the stretches of bigger slope (tables 1, 2). In the stream 
valleys of eastern Podhale the regions of large landslides correspond to 
the faults. In all the analysed cases the relation of the theoretical pro
file to the topographical one indicates the recent uplifting of the Pie
niny Klippen Belt. The intensity of the uplifting increases eastwards. 
The eastern part of Gubałówka Plateau is also being uplifted. Whereas 
the western part of Podhale, the Orawa Basin and the eastern part 
of the Nowy Targ Basin are being lowered.

The ascertainments resulting from the analysis of longitudinal theo
retical profiles agree with the results of field geologic-geomorpholo- 
gica'l investigations.

The method presented allows for the preliminary delimitation of 
areas subjected to different tectonic movements.
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